6. *Virgilii l. III Æn., vers. 518, Postquam cuncta
videt celo constare sereno. Septem triones immoti
dicuntur consolare, quia semper videntur. Pigri et inoc-
cidui ab aliis poetis vocantur, cuius rei ratio ex versa.
seq. intelligitur, Immobilisque, aut immobileisque me-
tro adversatur.*

9. *Non satis percipitur quid velit Dracontius di-
cere: sed non longe videtur fuisse a sententia quam
supplevi.*

- C 11. *N. jubet c.*
14. *Ignoti violant per.*
15. *Et ru[ta]la ut radians.*
19. *Lucidus o. . . . vel l. c. o.*
21. *Das discedenteribus imbres.*

NOTÆ.

10. Scientia divina eodem arguendi modo laudata
etiam est l. I, vers. 500 seqq. *Cui cuncta patescunt,
Et merito, quia cuncta facit, facitque jubendo.*

11. *Cœlestia pro angelis, vel pro omnibus que sunt
in celo, ut vers. seq. explicatur. Videatur id petitum
ex Marc. cap. XIII, vers. 32: De die autem illo vel
hora nemo scit neaque angeli in celo, neque Filius, nisi
Pater.*

13. *Missa flagella, ut arbitror.*
14. *Forte ignoti vacuum per inane.*

15. *Missilia sunt quævis arma, que jacinantur seu
mittuntur. Sermo est, ut puto, de cometa quo homi-
nes terrentur. Confer v. 60 et seqq. l. I.*

D 16. *Repete dicta l. I, vers. 60, l. II, v. 689, allis-
que in loc s.*

17. *Excella libr. II, v. 204; l. I, v. 436, Et culmine cel-
sior omni. Fortasse legendum specie vel pulchrior, vel sed
ponitur pro et. Vide notam ad vers. 791 libr. II. Loc.
cit. l. I in Vat. codice pariter legitur Simplicitate
bonus, sed culmine celsior omni: que scriptura, col-
lata cum aliis Dracontii locis, videtur anticerenda.*

21. *Fortasse Qui placidas pluviis das discedenteribus
auras. Sed retinendum potius pluris et imbres per
hendiadys, unum per duo. Libr. I, vers. 452, Im-
briferis semper pluviis absentibus uber Cespes. Sic
Tertullianus de Judic. Tempora secundant pulchris
Dei munera donis. Paulinus eodem modo poem. 52
natal. 16, *Multa mihi variis tribuisti munera donis:
quamvis enim aliqui inter munus et donum, discri-
men hoc ponant, quod munus est donum cum causa,
tamen hoc discrimen, a plerisque negligitur, nec ca-
ratur certe a Tertulliano et Paulino.**

- 25 *Sic plumis vestitur avis, sic frondibus herbæ, A 30
Sic calamos nutrita seges stans armat aristis,
Et tunicis vestita ceres pubescit adulta.
Sic viridis flavescit ager sine semine jacto :
Creditor extorquet sub vomere fenus arator,
Usura præstatur edax, centesima grandis*

25. *Armat aristis.*
28. *C. subvenire fenus a.*
29. *Præstator edax.*

SCRIPTURA COD. VAT.

- 296 Redditur, ac parens votis credentis avari
Debitor exoptat millesima reddere lucra.
Non exactorem pudor inficit, aut dolor ullus
Afficit exactum : contraria vota duorum
Conveniunt, solusque dolet captator iniquus
35 297 Annonr, pretiique vorax, inimicus amicis,

30. *Redditur atque placet rota reddentis avarus.*
32. *Pudor imprimil aut.*

NOTÆ.

24. Vide not. ad vers. 255 l. i.
25. Vide not. ad vers. 254 l. i. Forte legendum
Sic calamus nutrita seges stans armat aristis. Sed scriptura textus comprobatur ex eleg. vers. 231, Segetes ritor armat aristis.

26. Ceres pro grano ipso frumenti videtur pon. Pubesco transferri eleganter solet ad herbas et plantas. Cicero de Natur. Deor. l. i, c. 2 : *Cætique mutationes, quibus omnia que terra gignat, maturata pubescant, et l. ii, c. 19 : Pubescunt, maturataenque assequantur, que orientur e terra.*

27. Posset conjici *Sic viridis florescit ager.* Sed Dracontius adhuc sermonem habere videtur de segete, qua ager primum virescit, postea flavescit, et Virgilium imitatur ecl. 4 vers. 28, *Molli paulatim flavescat campus aristæ. Sic flava ceres, flavum arvum, flarentia culta, flave spicæ. Columella l. x, vers. 311, Sed cum maturis flavebit messis aristis, ubi aliqui legunt flammebit : sed libentius legerem flavescat ex Virgilio. Sine semine jacto, quia, cum a Deo seges educta est, nullum jacum sicut semen. Legi etiam posset *Sic viridis flavescit ager : sic semine jacto Creditor extorquet, etc.* Quod magis cohæret cum versibus seqq. in scriptura codicis, quam retineo, sententia fortasse similis est ei quam explicat auctor incertus de lauibus Domini sub Constantino : *Utque humana salus securum ducere aevum, Sponte salutares de cespite surgitis herbae : Has Pater ipse serit nutu, non vomere dives.**

28. Colonus comparatur creditori, qui fenus exigit ab arvo. Ambrosius Hexaem. l. iii, c. 8, numm. 35, *Feneratum terra restituit quod accepit, et usuram cumulo multiplicatum : et l. iii de Offic., c. 6, Fecunda terra multiplicatum reddit quod accepit, fidelis ager feneratus solet restituere preuentus.* Cicero de Senect. cap. 15, *Terra nunquam fecusat imperium, nec inquam sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerumque majore cum senore.* Vide notam Gronovii.

29. Sic restitui scripturam depravatam, ut sensus sit agrum optare reddere maximam usuram. Lucas l. i, vers. 181, *Hinc usura vorax, avidumque in tempora fenus; alii in tempore fenus.* Sic usura edax. Centesima usura est in qua unum pro centum singulis mensibus solvit, hoc est singulis annis duodecim pro centum. Haec erat usura gravissima, aliae erant minores. Seneca l. vii de Benef., c. 10, *sanguinolentas vocat centesimas.* De usuris centesimis existant observations Jo. Frid. Gronovii.

30. Fortasse ex Virgilio proem. *En. Ut quamvis arido parerent arte colono.*

31. Cum hic debitor sit ager, dubium oritur cur dicatur exoptare reddere millesima lucra. Nam millesima usura est in qua unum pro mille singulis mensibus penditur : quod exiguum sane fenus est, nempe duodecim pro mille singulis annis. Quod autem ager optet usuram magnam reddere ex v. 33 colligetur : *Contraria vota duorum Conveniunt. Existimo ergo, millesima haec lucra esse ultra usuram centesimam : nam erant apud Romanos, qui centesimis non erant contenti, et alia lucra majora expetebant.* Cicero ad Attic. l. v, ep. ult. : *Clamare omnes qui*

aderant, nihil impudentius Scaplio, qui centesimis cum anatocismo (usura usuræ) contentus non esset : alii, nihil stultius. Mihi autem impudens magis quam stultus videbatur. Nam aut bono nomine contentus centesimas erat, aut non bono quaternas centesimas sperabat.

32. *Pudor inficit, ut l. i, vers. 342, Totos rubor inficit artus : nisi malis legere pudor impedit.*

33. *Exactus pro eo, a quo exigitur pecunia, note dictum videatur, ac fortasse deesset nunc exemplum veteris scriptoris, nisi A. Gellius illud nobis conservasset l. xv, c. 14, ubi exscribit verba Q. Metelli Numidici : Socios ad senatum questum flentes venisse, sese pecunias maximas exactos esse; et Cæcilius : Ego illud minus nihilo exigor portiorum : quod A. Gellio Græca figura dictum videtur. Contraria vota coloni et agri sunt, quæ accipere et reddere contraria inter se sunt, et plerumque creditor optat exigere, debitor renuit reddere. Convenient vero vota, quia ager opiat reddere, et colonus accipere.*

34. *Opportune in eos invehitur, qui annonam comprehendunt, ut carior fiat, et pretium eorum arbitratu crescat. Incessatori vocant Itali. Mirum caruisse, nisi fallor, Latinos veteres nomine proprio quo pestiferos hos homines appellarent. Dardanarios ignota vocis origine ab Ulpiano et Paulo in Digestis appellatos invenio. Monopolium astue vitium est. Suetonius de Tiberio cap. 71 refert illum sermone Graco abstinuisse maxime in senatu, adeo quidem ut monopolium nominaturus, prius veniam postularit, quod sibi verbo peregrino utendum esset. Monopolia non omnia ejusdem generis sunt. Agent de his theologi morales. Vide Molinath de Just. et Jur. tract. 2, disp. 345, ubi de recondentibus ac asservantibus merces in tempus caritatis disserit. Dracontius in tota hac disputatione contra captatores annonæ sententias et verba S. Ambrosii expromit. Sic enim Ambrosius l. iii de Offic., c. 6 : Et aliis ait : Captans pretia frumenti maledictus in plebe (Proverb. cap. 11). . . . Cur ad fraudem convertit naturæ industrias et indulgentiam? cur invides usibus hominum publicos partus? cur populus minus abundantiam? cur affectas inopiam? cur optari facis a pauperibus sterilitatem? Cum enim non sentiant beneficia secunditatis, te auctionante pretium, te condente frumentum, optant potius nihil nasci, quam te de fame publica negotiari. Ambis frumentorum indigentiam, alimento penuriam, ubaris soli partus ingemiscis, fles publicam fertilitatem, horren frugum plena deploras Latrocinium hæc, an fenus appelle? Lucrum tuum damnum publicum est Legisti, quemadmodum hunc frumentarii pretii captatorem exponat in Evangelio Dominus Jesus? Nesciebat quid ficeret, quasi ei alimenta deessent, hærebat in ambiguo. Non capiebant horres annonam, et ille se egere credebat. Locus ab Ambrosio allegatus Proverb. cap. xi, vers. 26, sic habet in Vulgata : Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis : benedictio autem super caput vendentium.*

35. *Vorax, ut vers. 29, usura edax, et notandum vorax pretii cum giguendi casu, vel pretii captator est vorax, hac distinctione captator iniquus Annonæ pretiique vorax.*

Omnibus adversus, populis in ontibus hostis. A 50
 Nam sua daunia vocat mundi compendia pulchra,
 Nil opibus propriis quacunque ex parte minutis.
 Extinctam dolet esse fauem, bene dives egenus,
 40 Semper avarus inops, pauper sub divite nummo
Aestuat, et custos alieni ruris, et auri,
Judicio punita suo mens semper avara
Dat poemas, animi quae sedem nescit amare :
298 Dilit hæredem, cui servat cuncta fidelis.
 45 Nec bona præsentis hic tantum perdere vitæ
Contingit miseris : perdunt bona euncta futura.
Nunquid eris pius, alme Deus, jani morte per-
[empto,
Illi quippe, magis qui proditur impius in se,
Et sibi, vel eunctis solatia tota negavit?

Nos exempla docent damnati divitis, ingens
 Pauperis et requies, qui post sua membra beatus
 Abrahæ portante sinu per sæcla quiescit.
299 Divitis extincti tormenta exspectat ege-
[stas,
Inmittesque vias alterna sorte rependit.
 55 Serica quem tenuis, quem mollia lina gravabant,
Qui solet æstivum membris sudantibus ostrum
Poscere, deposito confractus murice denso,
Cujus et in digitis non sedit crassius aurum,
Et licet exigue non ferret pondera gemmæ,
 60 Inter anhelantes tormenta ultricia flammæ
Supplicium crudele luens exæstuat ardens,
Et tolerat, poscitque rogans, ardente palato,
Ut gelidum digito mereatur lingua liquorem.

SCRIPTURA COD. VAT.

37. *Vocat compendia pulchria mundi.*
 39. *Exsucta modulet esse.*
 41. *Aestuat et custos alieni thuris adorat : prius erat*
extuat pro æstuat.
 43. *P. animique sedem.*
 44. *Diligat h.*

- B 49. *Tota negabit.*
 50. *Non exempla decent d.*
 55. *Serica que tenuis quod m.*
 56. *Membrisque sudantibus.*
 59. *Inserret : correctum ferret.*

NOTÆ.

39. Libr. II, vers. 770, *Jam modo dives eget, etc.*
 40. *Sub divite nummo, ut l. I., v. 317, divitis auri :*
de quo epibetho dixi ad eum locum.

41. Distingui potest *sub divite nummo, Aestuat et custos.* Juvenalis sat. 14, vers. 302 : *Tantis parta manus cara maiore, metuque Servantur : misera est magni custodia censu.* Ecclesiastes cap. VI, vers. 2, de avaro : *Nec tribuit ei potestatem Deus ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud.* Plena est sacra Scriptura bujusmodi sententiis contra avaros : pleni scriptorum gentilium et Christianorum libri.

43. *Sedem animi vocat corpus, quod amare nescit avarus, qui bona sua hæredi servat, cum ipse sorride vivat.*

44. Avarus, qui corpus suum non diligit, diligit hæredem. Columbanus in ep. ad Illyricum ex Dracontio hoc : *Diritas camulans, dum sese nescit amare, Plus amat hæredem, servat cui cuncta fidelis.* In P. Syri Mimis, vers. 60, *Avarus, nisi cum moritur, nil recte facit.*

48. *Impius, hoc est crudelis, non pius, seu non clemens.* Libr. I, vers. 277, *Impia terribiles producunt terra leones.* Vide Eleg. vers. 70.

50. Libr. II, vers. 304, *Multorum nos saeva docent exempla priorum.* Hoc l. III, vers. 96, *Abrahæ doceant jam nos exempla parentis.* Forte legendum divitis igni.

51. Notanda phrasis *post sua membra, post obitum, post membra reicta.*

52. Videtur accipere sinum pro gremio Abrahæ, ut multi explicant, delatum fuisse Lazarum in sinum Abrahæ, tanquam dilectum filium in ulnas et sinum patris. Paulinus poem. 17 ad Nicetam, vers. fin. : *Tunc, precor, nostri nindum memento, Et patria sancti gremio recumbens, Roscido nobis digito furentem Discate flammam.* Verba Lucae sunt cap. XVI, vers. 22 : *Et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ.* Maldonatus observat, cum qui in conviviis proximus cuique esset, in ejus recumbere sinum; ex qua consuetudine locum hunc exponit. Communis usu receptum est, ut sinus Abrahæ dicatur locus subterraneus, in quo Abram cum aliis sanctis Patribus ante resurrectionem Christi quiescebat : et hanc quoque sententiam et explanationem verba Dracontii admittunt. Julianus Tolitanus l. II Prognost., cap. 3 : *Sinum Abrahæ requiem Patri, vel secretum quietis, seu etiam paradisum significare, multiplicium doctorum sententias definitum*

esse non ambigo. Paulo aliter id legitur in editione Matritensi, quam eminentissimus cardinalis Lorenzana, saepe a me laudatus, nunquam tamen salitis pro meritis laudandus, ad exemplar editionum Duacego et Lipsiensis adornavit. Secutus ego sum membranas veteres, quas ad manus habeo, saeculo XII non posteriores, ut censeo : quibuscum editionem Matritensem contuli. Dolendum utique est, codicem ms. hujus operis, quem unum, ut videtur, habebat Hispania, in monasterio Cisterciensium nuncupato *de la Espina*, anno 1731 incendio absumptum fuisse. Eum codicem viderat Ambrosius Morales.

53. Manu Dracontii scriptum puto *tormenta spectat*, productio a in *tormenta ob sp dictioris sequentis.* Sed retineri potest scriptura codicis : nam *exspecto, vel expecto, pro specie aliquando ponitur, ut exemplis probavi ad vers. 556 l. I, Ac procul exspectat virides jumenta per agros.* Hac significacione nonnulli scribendum censem *exspecto.*

54. Ad imitationem Virgilii libr. VI, vers. 424, *Alterna morte redemit.*

55. Fortasse Serica quem veris, quem : vel in se-
rica tenuis intelligendum est vestis.

56. Imitatio et explicatione Juvenalis sat. I, vers. 28 seqq. : *Crispinus, tyrias humero revocante lacernas, Ventilecæstivum digitis sudantibus aurum, Nec suffert queat majoris pondera gemmæ.*

57. *Confractus mollitiem divitis notat.* Purpura densa et graviori deposita, poscebatur aestate aliam to-
nuem et leviorum. Ostrum et murex nonnihil distin-
guuntur : sed a scriptoribus passim pro eadem re
promiscue usurpantur.

58. De aestate adhuc sermo est qua divites neque annulum aureum graviorem, nec pondus gemmarum licet exiguae suffere valent.

60. *Anhelantes et anhelus epitheton ignis a Dra-*
contio saepe adhibitum. Vide prolegom. num. 137.

61. *Crudelis pena dixit Ovidius l. II Met., vers.*
 612. *Crudele supplicium hoc loco est durum, grave et nunquam finiendum.* Libr. I, vers. 548, *Pœna mori crudelis erat.*

62. Fortasse *Nec tolerat : nam tolerare est patienter ferre.* Cum vero antea dixerit *non ferret pondera gemmæ, recte nunc ait et tolerat, hoc est perpetuatur, suffert.*

- Sed negat hoc immane chaos, crudele profun- A
dum.
65. 300 Dividit inter aquas, et stœva incendia
[mortis,
Quæ sine fine manent, et stant sub perpetuœ nexu.
Et miser hic, qui dives erat, non vixit egeanter,
Vestibus indutus Tyriis processit, et ostro,
Delicias convexit edax, reus inde vocatus,
70 Pauperibus miseris quod trux alimenta negabat.
Nam sibi dives erat dapibus conviva repletus.
Si tales damnare decet sub perpetuœ poena,
Qui sibi, non aliis proprium defundere curant,
Quid passus erit, qui nec sibi præstitit unquam,
75 Aut qui aliena rapit prædo temerarius audax,
Cujus facta gemens plangit spoliatus egenus?
Illi nam sunt, quos sola juvant convivia præde, B
Gutturis, et ventris curam sine laude ferentes,
301 Ignari, quia quisquis erit præsentis amator
80 Vitæ, animæque suæ, non diligit ille, sed odit.

SCRIPTURA COD. VAT.

68. Scriptum videtur, processit.
 73. P. defendere c.
 76. Gemens planit s.
 77. Conviva præde.
 79. Ignaris quia.

86. Si vera colunt.
 88. Ante animamque simul,... desunt cetera.
 90. Obscure patrimonia.
 92. Dati sint limite perpes : dubie perpes.

NOTÆ.

C 64. Lucæ cap. xvi, vers. 28 : *Inter nos et vos chaos magni firmatum est. In hymno ad vesperas Ascensionis qui S. Ambrosio ascribitur, Perrumpis infernum chaos. Potest etiam interpungi chaos, crudele, profundum. Sed melius est crudele profundum, ut Lucretius aliquic pro profundum pro profunditate, seu altitudine usurpauit.*

65. *Aquæ, hoc est sinuæ Abrahæ, ex quo refrigerium dives postulabat.*

66. *Æternitas pœnærum clarioribus verbis asseri nequit. Vide l. ii, v. 498, Sub perpetuœ nexu, hoc est carcere aeterno, ut inferi vocantur l. ii, v. 535.*

69. *Convexit, undique ad se traxit a convoco. Seneca de Consol. ad Helviam cap. 9, Undique convehunt : omnia nota fastidienti gula. Pierunqæ divites delicias undique convehunt, quia, ut ait Juvenalis sat. 11, vers. ult., Voluptates comiendat rarior scus.*

70. S. Gregorius part. 2 Pastor, admonit. 22, de his avaris : *Tot enim quotidie perirent, quot morientium pauperum apud se subsidia abscondunt..... Neque enim dives in Evangelio.... aliena rapuisse, sed insructiose propriis usus suis perhibetur.*

71. Claudianus in Fescenni, sive od. 1 in nupt. Honor, Epulisque jam repleto. Conviva est, qui convivium præbet : dives igitur hic sibi conviva dicitur.

73. Vix intelligi aut recte explicari potest proprium defendere curant. Restitui defendere aut diffundere : nam defundo et diffundo in miss. confusa sunt, et pro eodem accipi solent : adeoque ex defendere error manavit defendere. Libr. ii, v. 762, Quæs. proprias fundebat opes.

75. Ambrosius l. iii de Offic., c. 3, Quod si non licet non dare, quomodo detrahere licet?... Servorum tamen occulta furtæ, divitium rapina publicæ.

76. Nonne melius, Cujus furtæ gemens plangit?

77. Vide l. ii, vers. 769.

78. Forte sine laude gerentes. Sine laude dedecus innuit, ut illaudatus apud Virgilium, de quo verbo videndus A. Gellius l. ii, cap. 6.

80. Ex Joann. cap. xii, vers. 25 : Qui amat animam suam, perdet eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Quod Matthæus, Marcus et Lucas uno ore confirmant.

- Contemptor vitæ magis hic servator habetur.
Nil opus est præferre Deo : sententia præsca
[est,
Summum crede nefas animam præferre pudori.
Quam sit grande nefas animam præferre datori,
85 Demere dum licet, qu dolid dedit, et cui con-
fert?
Ergo Deum si corda colant, et mens venera-
tur.
Nil opus est præferre Deo, Deus omnis amor sit
Ante animam, simul et vitæ præsentis amorem
Postponat mens pura Deo, totamque salutem
Rejicit, contemnit opes, patrimonia damnet,
Et securus erit vitæ melioris amator
Temporibus sine fine datis, sine limite perpes.
302 Quod spectat finem, fragile est, totumque
[caducum.
Quam sit insipiens contemnere vello pe-
[renne,

SCRIPTURA COD. VAT.

86. Si vera colunt.
 88. Ante animamque simul,... desunt cetera.
 90. Obscure patrimonia.
 92. Dati sint limite perpes : dubie perpes.

83. Ex Juvenali sat. 8, vers. 83, integræ versus desumptus.
 84. Iterum vers. 131 eadem sententia.
 85. Forte et quod confert.
 86. Forte Ergo Deum sic corda colant.
 88. Supplevi ex vers. 79 seq. Si quid alii melius afferant, ultra accipiam. Synesius ex depravatis scriptoribus veterum codicibus id commodi erat volens, ut ingenia ad aliquid simile tentandum exercerentur. Cum enim in Dionæ sive de vita sua instituto versus finem commemorasset, codices Dionis quos habebat corruptos esse, addidit : *Ia cum id quod ad narrationis seriem deceat, intelligentia supplire atque attente cogitur, neque subiecta habet oculis omnia, ad simile aliquid audiendum per se est exercitatur, eoque con-
suecit, ut ab aliis non pendeat, sed intra seipsum contineat. Etenim corrupti isti libri mentem, quæ oculis pres-
tit, desiderare videntur. Hoc ipsis etiam adolescentibus Pythagoræ doctrinæ præcipiebat, pertim ut universumque indolis periculum faceret, pariter ut exercitacionis id loco esset. Quantum vero ipse Synesius valeret in-
genio in hujusmodi exercitationis genere, loge, si placet, in nota ad vers. 409. Inter ea animadverte te velim, quæ antiquum sit, codices corruptos inventi, atque eorum supplementa exiguitata fuisse. Ultimæ in his operibus quæ ad nos pervenerunt ea supple-
menta internoscere licet!*

92. Perpes, scilicet perpetuus amator melioris vite.

93. Spectat pro exspectat, vox Plantæ est, et Cicero tribuitur, ut contrario modo exspecto pro specto supra ad vers. 53 expositum. Ceterum hoc loco spectat pro aspicit, respicit, stare potest.

94. Coniecit aliquis Insipiens quam sit, ut ita melius metro consulat. Sed præterquam quod hujusmodi monosyllaba apud veteres communem quantitatem mihi videntur habuisse, in sit peculiari est ratio, car produci valeat : nam sit factum est ex sit. Cicero in Orat. cap. 47, sicut plenum est, sit luminatum, sit, sitare utroque. Lucretius, Terentius, Plautus possunt siem et sies utuntur. Vide Gisapium Indic. Luciferi Arator l. i, vers. 976, in editis habet : Sed totum sit ut ipse Pater, sed in duobus codicibus bibliotheca

- 95 Et modico quæsisse die peritura repente,
Abrahæ doceant jam nos exempla parentis,
Qui natum senior susceptum tardius unum
Spe cito contempsit, jussus produxit ad aram,
Aptavitque neci nimia pietate cruentus;
- 100 Nudato mucrone pater, ferus ille sacerdos
Stabat in officio jam jam feriturus amatum,
Et pius immittis, non tristis fronte doloris,
- 303** Non lacrymis undando genas, non ungui-
[bus ora
Dilacerans : lamenta silent, et verbora cessant.
- 105 Nato peccati pietas secura minatur
Exitium : sine morte truci pro funere nati
Sic solum exhibito nata est immensa propago.
Hostia grata jacens, et victimæ mente quieta

- A Displiuit, placuisse simul, quia corde fideli
110 Et pater obtulerat, nec matas vota negabat.
Mox pater omnipotens arietem subrogat aris
Hostia præstatur non orbatura parentes.
Si deus nullus erat Saturnus falcifer unquam,
- 304** Ille faceret, puerosque neci subduceret
[impies,
- 115 Annua quos pietas flebat miseranda parentum.
Ileus non orbaret dilecto pignore patres,
Qui planetus, mortesque facit per vota rogatus.
Num verus Deus est, manus qui majus edemis,
Quam præstare potest? Cui natos præstitit un-
- 120 Nam Deus omnipotens, verus Deus, omnia
[præstans,

SCRIPTURA COD. VAT.

104. Dilatans lamenta : fuit cessant, correctum B appareat.
cessant.
105. Non dat peccatoribus pietas s. m.
106. Sine morte crucis pro.
107. Onnino desideratur hic versus : sed lacuna

116. Pignore natos.
117. P. montesque facit per sera rogatus.
118, 119. Nescio sed minus est a quo deplangit ad-
mit Quam præstare potest... dicit reliquum.

NOTÆ.

Vaticanae, altero Palatine num. 1716, altero Vaticano-
num. 1665 scriptum a prima manu invenio. Sed te-
tum si ipse Pater, supra vero, ut in editis : sed prima
lectio prior est. Capella cum obseruasset priscos cor-
ripere solitos it et et, et alia finita in t, censuit hæc
omnia esse communia. Vide Ricciolium part. 4 Pros.,
reg. 6.

95. Modico pro brevi. Vide notam ad vers. 751,
lib. I.

96. Confer v. 50 cum nota.

98. Contempnit, hoc est abjecit, deseruit. Infra
v. 414, Natos contempsit, et Urbem, Sic Virgiliius
L. iv Georg., vers. 104 de apibus : Contemnuntque
favos, et frigida tecta relinquent. Sic sperno pro abjec-
ere post Ennium Prudentius Psych. vrs. 149, Per-
fida signa obigit, monumentaque tristia longe Spernit.
In Dracontio distinguit poterit Spe, cito contempsit
jussus, produxit ad aram.

99. Pietas pro clementia saepe a Dracontio ponitur;
sed hoc loco sonat religione et obedientiam erga
Deum, quæ nimia, scilicet magna, recte dicitur. Ni-
minus pro multis, plurimus, hyperbole est etiam scri-
pторibus ethnici band ignota, ut nimis pro valde. Hoc
et seqq. versibus oppositiones flunt Dracontio fau-
liliæ pietatis cruentus, nudato mucrone pater, ferus
sacerdos, feriturus amatum, pius immittis.

101. Stabat constantiam denotat, et dicitur hoc
verbum de militibus qui in aie certaminis se paratos
exhibitent. Grammaticorum regula est, ferio carere
præterito, et supino. Servius tamen ad l. vii Aen.,
vers. 498, dixit feriturus, et Charisius l. iii in verbis
defectivis præteritum feri et supinum feritum verbo
ferio adjudicavit. In vetustioribus scriptoribus exempla
non comparent.

103. Undando ponitur cum accusativo pro inun-
dando. Ita eo verbo utiuntur Statius et alii.

104. Verbera, ut vers. præc. non anguis ora Di-
lacerans. Ictus qui in lamentis et planetibus flunt ver-
bera saepe dicuntur. Vide notas ad vers. 377 seq.

105. Legi Nato peccati pietas secura : neque enim
alii conjectura certior occurrit. Pietas secura peccati,
hoc est, sine timore peccati. Ovidius l. xii Met., vers.
193, Sint tua vota, licet, dixit, secura repulsa : Elige,
quid novas. Vide not. ad v. 164 et 438.

106. Legi sine morte truci, ut l. ii, vers. 703, Et
revocans a morte truci.

108. Victimæ est major, ut vitulus, hostia minor,
ut agnus. Saepè tamen unum pro altero ponitur. Etiam

gentiles observarunt hostias quæ vobementius reli-
ctassent diis non placuisse : quæ autem statisset oblatæ,
hanc volenti numini dari existimabant. Hinc noster
(Virgilius), Et ductus cornu stabit sacer hirsus ad aras.
Hæc Macrobius lib. iii Saturn., cap. 5, quæ nū videtur
jubabit.

109. Deo displiuit, placuisse, videlicet nolgit
Deus innocentem vietinam immolari, et utriusque
patris ac filii voluntatem approbavit. Illiusmodi op-
positionibus, ut dixi, plenus est Dracontius. Corde
fideli, ut Alcimus l. i, paulo pos: initium : Cui mente
fideli Impendat famulam longævo in tempore vitam.

111. Tertia in arietem brevis est, sed producitur,
quia tres breves concurrunt, ut in muliere saepius fa-
ctum a Dracontio. Vide notam ad vers. 433 et 660
lib. ii. Statius produxit etiam tertiam in arietibus
lib. ii Theb., v. 493, al. 490 : Apparet aut celum
crebris arietibus urbis. Nonnulli dicunt tertiam cum
secunda per synæresin coniungi, ut ita prim produci
possit. Sed ub solam synæresin prima produci non
debet; aliud est, cum secunda tanquam consonans
pronuntiatur : tunc enim prima producitur, secunda
vim habet con-sonans, et tercia corripitur, ut in
ariete pes dactylus fieri solet.

113. Commodianus Instruct. 4, Saturnusque senex,
si Deus, quando senescit? Aut si Deus erat, cur natus
ille vorabat Terroribus actus? sed quia Deus non erat
ille. Viscera naturæ rufæ monstrosa sumebat. Vide
que notavi in comment. ad Prudent. l. ii contra
Synæmachi, vers. 296, Cædibus infantum fument Sa-
turnia sacra. Commodianus de filiis Saturni loquitur,
quos is devorabat; Prudentius et Dracontius de alio-
rum infantibus qui Saturniñrum diebus festis ante
adventum Herculis in Italia immolabantur, qui mos
in Africa longo tempore iuvaluit. Falcifer cognomen
proprium est Saturni, de quo Macrobius l. i Saturn.,
c. 7 et 8. Nonnenio falcigerum vocat. Falx Saturno
tribuitur, quod agriculturam homines docuerit, aut
quod tempus indicet, quo omnia metuntur.

114. Neci subduceret, ut l. i, v. 668. Subductus
morti, et vers. 557 ejusdem l. i, subducitur impetu
mortis. Quare neci positum pro nece puto, ut v. 532,
Et solitus gaudere neci.

116. Forte pignore matres. Verum patres pro parte
et matre rectum est. Sic positum videtur ab Ovidio
iv Met., vers. 61, Sed retuere patres, et plura sunt
exempla in veteribus inscriptionibus, præsentim apud
Gruterum, ut pag. 693, num. 4, M. Justinus Secundi-

- Non cupit insolitum mortes, vitaque nocentum A
Non cito consumit, veniae dum cuncta reservat.
Nam quod Isac jussit collum submittere cultro,
Non crudelis erat concessum auferre parenti
125 Per patris tam grande nefas, aut jurâ probare
305 Censuit amborum; non est tentator ba-
[bendus,
Aut ignarus erat, quem mens humana lateret.
Cum ratione jubet fieri, quæcunque jubebit.
Sed voluit monstrare Deus, qua mente rogetur,
130 Qualiter omnipotens se vult, et jussit amari.
Ostendit cunctis, ut nil præponeret unquam
Debeat æterno Domino, qui cuncta creavit,

SCRIPTURA COD. VAT.

- 423.** Non quod Isaac jussit.... alia desunt, et quod B
obscurum est.
428. Fieri quæcunque j.
429. Deus qua mente; sed qua videtur esse quia.
431. Nil præponeret unquam.
432. Qui ambigue.
433. Prius videtur suis se periclo.

NOTÆ.

- nus, et Primania (al. Primana) Marcellina patres am-
missione ejus (filii) orbati.
421. Clementia Dei similibus verbis laudata est
l. 1, vers. 30 seqq., ac passim alibi. Vide lib. iii, v.
657 seqq.
423. Primam in Isac corripuit etiam vers. 139, sed
produxit v. 155.
424. Auferre, hoc est ad auferendum, vel ut aufer-
ret, ut facilius cedere, et similia. Deus non decreverat
Isaac, quem ipse concesserat, auferre priuati per
parricidium ab hoc committendum: nec tamen vo-
luit experiri et tentare utriusque voluntatem, quasi
ignarus esset mentis humanae. Ratione quidem per-
motus jubet Deus fieri quæcunque jubet. Qua ergo
ratione jussit Isaac immolari? ut nobis exemplo
Abrahæ monstraret, quo pacto velit amari, ut nihil
ipsi unquam præpona ur.

- 426.** Genes. cap. xxii, vers. 1, dicitur, Tentavit
Deus Abraham, quod repeitur Judith cap. viii, vers.
22, et ad Hebr. cap. xi, vers. 17. Dracontius ergo hæc
verba explicat ad sensum Ep. cath. Jacobi cap. 1,
vers. 13: Nemo, cum tentatur, dicat quoniam a Deo
tentatur: Deus enim intentator malorum est; ipse au-
tem neminem tentat. Duplex tentatio distinguitur,
altera quæ decipit, aut in fraudem inducit, altera quæ
probat. Prima Deo nullo modo convenit, altera ita
Deo convenit ut non probet quasi voluntatis huma-
nae inscius, sed ut homini occa-ionem merendi præ-
beat, cum virtutibus exerceat, atque exemplo bono
alios confirmet. S. Julianus antistes Tolitanus libr. i
Antikeimenon, num. 57, sic quæstionem proponit et
resolvit: Quomodo in Deuteronomio (cap. xiii, vers.
5) Moyses dicat: Tentat vos Dominus Deus vester: et e
contra Jacobus apostolus prædicet: Deus neminem
tentat? Responso. Duas esse tentationes, in Scripturis
sanctis solet intelligi: una quæ decipit, altera quæ pro-
bat. Secundum eam quæ probat dictum est: Tentat vos
Dominus Deus vester. Secundum eam vero quæ decipit,
Jacobus apostolus prædicat: Deus neminem tentat. Hu-
ius operis editionem vidi parum cognitam, Coloniae
ex officina Eucharii Cervicorni 1540, in tres libros
divisam, ex codice vetustissimo bibliothecæ Fulde-
sis, ut in præfatione testatur Henricus Sachsius,
cui opus ipsum alicubi afflictum est, quod anonymum
prodierit. Andreas Schottus verum autem rem primus
indicavit, quod in editione Matriensis eminentissi-
mus cardinalis Lorenzana novis documentis confir-
mavit. Hoc Juliani opus plerique in duos tantum li-
bros partiuuntur.

- Cujus amore pio sunt contempnenda periula,
Vel quæcunque placent animis, et quidquid
[amat. 133 **308** Si jactura fiat, præstat compendia
[damnum,
Temporis exigui si sint dispendia vita,
Semper at æternæ felici lucra dabuntur.
Nec nudo sermone decet promittere tanta.
Quid pater Abraham, quid Isaac mœruisse le-
[guntur?
440 Ilorum posteritas replevit gentibus orbem.
Barbaries nec sola datur de germine justo,
Et Romana manus hocce est de sanguine fusa.

- 135.** Sic jactura fiat.
137. S. et a.
138. Videtur scriptum præmittere.
139. Quid Isaac n.
140. P. replebit g.
142. Manus hoc deest de s.

- 151.** Lego præponerit usitata paragoge, sed libra-
rio tamen ignota. Redit ad sententiam vers. 82 Nil
opus est præferre Deo.
154. Prudentius in præfat. Psychom., vers. 5:
Senile pignus qui dicavit victimas, Docens, ad aram
cum litare quis velit. Quod dulce cordi, quod pius,
quod unicum, Deo libenter offerendum credito.
155. Forte Si jactura suat, vel siet. Vide notam
ad vers. 505 lib. ii, Compendia et damna inter se
consert etiam supra vers. 37.
157. Lego Semper at æternæ: nec superfluum est
semper, nam semper æternæ idem est ac sempiternæ.
140. Rectius est replevit: nam replebit eu virtus
scriptum videtur quo b pro v, et contra in miss. sapientie
reperitur.
141. Notum est a Romanis barbariem et barbariam
dictam omnem regionem præter Italianam, et Graeciam,
et gentes que hujusmodi externas regiones incole-
bant.
142. Forte hoc est. Germen justum, ex quo barba-
ries et Romana manus, pacis amatores et immates
prodierunt, est Isaac. Ab ejus primo filio Esau gen-
tile genus originem ducit, a filio minore Jacob Israel-
ites orti sunt. Sed verumne est, Romanos ex Esau
origine trahere? Sententia quidem hæc est Dracon-
tii, sed quam difficile sit probari, auctoribus confir-
mare. Mahometani narrant Esau, quem Ais vocant,
filium suis Rouin, ex quo Graeci Romanique impe-
ratores prognati sunt. Orientalium traditio est, sub
Abdome Hebreorum judice Idumæos (qui sunt Esau
posteri) in Italianam coloniam duxisse, ex qua Latini
et Romani repetenda est origo. Alii ex Tzepho nepote
Esau ex filio, comite Aeneas, ut fabulantur, proge-
nitores Romanos singunt. Fazellus lib. viii Decad. prior.
de reb. Sicul., cap. unic., duas inscriptioes Chal-
daicas asserta quæ olim Panormi legebantur. Earum
altera marmoreo saxo insculpta erat, et Guillelmus
secundo rerum potiente ab Abramo genere Dama-
sceno Latinæ sic versa est: Vivente Isaac filio Abra-
ham regnante in Idumæa, atque in valle Damascena Esau,
filio Isaac, ingens Hebreorum manus, quibus adjuncti
sunt multi Damasceni, atque Phœnices, profecti in
hanc triangularem insulam sedes perpetuas locaverunt
in hoc amoenissimo loco, quem Panormum nominaverunt.
Alteram inscriptio in vetustis quadratisque saxi
insculpta, quibus veteris urbis porta quam Patella
appellant est excitata, sic ab homine Syro anno 1470
Latine reddita fuit: Non est aliud Deus præter unum
Deum. Non est aliud potens præter eumdem Deum.

- 307** *Bat major gratile genus germanus , et A
[hostis,*
Et minor eduxit, qui munera pacis amarent.
- 145** *Subjiciat quisquam. Sanctorum vera propago
Pacis amatores merito, j. stisque creavit.
Nunquid et immates, qui gaudent sanguine fuso,
Debuerat proferre simul feritate cruentos?
Hec illum responsa doment, faciantque silere,*
- 150** *Non agnoscit iners animi , rationis egenus,
Tempora quod mundi rebus sunt capta duabus :
Aut pax est, aut bella fremunt , quodcunque [duorum
Alterutrum mox tempus habet, nec tertia res [est,
Tempora quae teneat. Dedit ergo tempora prin- [ceps B*
- 155** **308** *Omnia perpetuo generi manifestius Isac.*

- 160** *Astatem mundi retinens descendit origo,
Continuans dominata manet per saecula mundi.
Nec tempus retinet tantum, spatiatur in orbem,
Qua profert, tollitque diem sol, luminis index,
Qua ne-cit lustrare polos, qua flammœus urit ,
Imperat et pelago ; cœlum possedit origo
Sancta prophetarum, tenet et loca magna pio- [rum
Omnia possedit benedicti lata propago.
Sed nec solus erat, quem spes secura futuri*
- 165** *Egregie saceret præsentem temnere vitam.
Igneas tres pueros fornax exceperat ardens
Nomine pro Domini; sed mox lepuere calores ,
309 *Frigidus ignis erat, gelidis incendia [flammis
Mirantur cecidisse, simul non fervor anhelat**
- 170** *Torrudus, aut adytum lambebat flamina camini.*

SCRIPTURA COD. VAT.

- 144.** *Eduxit quod munera pacis amantes.*
145. *Proferre dubio.*
149. *R. domum f.*
151. *C. duabus.*
152. *Aut pax aut bella fremunt quodcunque duorum ,
sed quodcunque obscure.*

- 154.** *Tempora quae teneant.*
155. *Perpetui generi.*
159. *Qui profert.*
160. *Polos quam flammœus.*
162. *Distinguitur tenet : et.*
170. *Torrudus aut aditum.*

NOTÆ.

Neque est alius victor præter eumdem, quem collimus Deum. Hujus turris præfector est Saphu, filius Eliphar, filii Esau, fratris Jacob, filii Abraham, et turri quidem ipsi nomen est Baich: sed turri huic proxima nomen est Pharath. Hinc etiam repeti posset origo Romani ex Esau. Videri potest Calmetus in Diction. Bibl. verbo Esau, qui hujusmodi fabulas a Iudeis conficias affirmat, ut nomini Romano odium creent; quas tamen a nonnullis Christianis auctoribus adoptatas fuisse miratur.

144. *Sic melius visum est restituere, quam scripioram codicis conservare.*

145. *Forte Suscipiat quisquam. Sensus idem est ; reponat quisquam.*

146. *Juste pro jure, legitimate , recte ponitur. Merito iusteque quasi merito jureque , merito et jure.*

147. *Genes. cap. xxvii, vers. 40, Isaac ad Esau : Erit benedictio tua : Vives in gladio. Quamvis autem Israelitas bellorum etiam gloria claruerint, sed multo magis commercio atque artibus pacis. Esau , prout primogeniti jura vendidit et amisit, figuram refert Israelitarum, quibus Christum profligari nolentibus in regni coelestis hereditate successerunt gentiles ad fidem Jesu Christi conversi. Idem vero Esau, ut sanguinolentus erat, typus est gentilium , qui immites et feritate cruenti erant, ac fuso sanguine gaudabant.*

149. *Illum, scilicet qui subjecit , et reposuit : Sanctorum vera propago, etc.*

150. *Iners cum genitivo, ut l. ii, vers. 619. Prudentius hymn. 10 Cath., vers. 82, Quam sit rationis agens Mordax et amara medela.*

151. *Fortes sunt apta duabus ; sed retinendum capta pro occupata.*

153. *Eleg. vers. 257, Tempora sunt pacis, vel tempora certa crux. Utia tempus habent, militaque labor. Hinc supra legendum sunt capta , et vers. seq. Tempora quae teneat. Sensus hoc loco est, quodcunque tempus habetur vel tenetur ab alterutro eoruin, vel a pace, vel a bello.*

154. *Princeps pro Deo, ut l. ii, v. 31. Vide notam.*

157. *Poterit interpungi descendit origo Continuans, dominata manet. De verbo continuo vide notam ad vers. 559 l. i. Dominata poterit esse passivum do-*

minata per saecula, quod tamen minus probo. Saecula mundi aliquando Dracontius vocat saecula absolute , ut l. i, vers. 622, Post saecula resurgere vitæ.

159. *Profert orientem indicat, tollit occidentem , ut vers. seq. duo poli et zona torrida indicantur. De vocabulo indec lege not. ad l. i, vers. 114.*

160. *Infra vers. 305, Qua flammœus axis. Preparatus de cereo paschali: Qua flammœus orbem Sol agit, occidui qua meta secunda diei est, Et qua prima patet redditus janua lucis.*

161. *Distinguit inter originem Esau et Jacob : hujus proli cœlum et loca magna piorum, sinum scilicet Abrahæ concedit, non vero alteri, nisi postquam gentiles in locum Israel successerunt, idem Jesu Christi amplexi.*

163. *Benedicti, hoc est Isaæ, ut ex vers. seq. colligitur. Vide Genes. cap. xii, vers. 18, et lib. ii, vers. 616, Aequatur numero benedicti germinis apte.*

165. *Secura futuri, id est certa vita futura obtinenda: nam securus cum genitivo varios habet usus. Aliquando securus est negligens, et is qui curam depositum aliquando est certus rei obtinenda, aliquando tutus et sine timore alicuius rei. Lucanus l. viii, vers. 784, Securus veniam, ut hoc loco secura futuri. Vide notam ad vers. 105 et 438 hujus libri.*

166. *Igneas ardens duo adjectiva uni substantivo apposita.*

167. *Nomen Domini serpe in sacris Litteris ipsum Deum significat , et majestatem ejus denotat. Inde Christiani nomen Christi consisteri , et pro nomine Christi pati dicebantur in Actis veteribus. Tepnere hoc loco est deservire, calorem remiserunt. Lucanus l. iv, vers. 284, Paulatim cadit ira ferox, menteque tenescunt. Martialis l. ii, ep. 4, Te conviva leget mixto quincuncie, sed ante , Incipit positus quam tepuisse calix. Congeruntur plures oppositiones, quales Dracontio familiares esse jam observavi , tepnere calores, frigidus ignis, gelidis flammis, fervor torridus non anhelat.*

169. *De fervore anhelante vide notam ad l. i, vers. 26.*

170. *Forte ast aditum pro aut : nam videtur indicari quod cum tres pueri illæsi essent in medio camino ignis ardentis, viros illos qui in tornacem eos*

- 1 Crinibus ignis jejuna alimenta recusat
 Fastidita fames, rejecto somite pingui,
 Non fuit ignis edax : quem roris spiritus affans
 Imbrisfer extinxit, mitissimus angelus intrans,
 175 Cujus et similiis divinalis prolis imago.
 Non vestis flammata viris, non crinis adustus,
 Flamma nec extremas lascit vestigia plantae,
310 Conculta licet toties gradientibus illis.
 Illatos pueros expavit Persa tyrannus :
 180 Egrediantur, ait dominum confessus eorum

- A Plenius, atque suum solium jubet omnis adoret
 Par hicus, imperio subjectus regis, et aula.
 Sæva Danielem rabies, atque ora leonum
 Non tetigere plum, cui destinat insuper escam
 185 Magna Dei pietas, jejuno utroque leone.
 Quis petit, et vixit venator inermis arenam ?
311 Amphitheatralis qui non tremuero fr
 rores,
 Cum crepitante sono productus verberat auras,
 Longius assistens Massylum ex arte lassisi,

SCRIPTURA COD. VAT.

171. A. recusat.
 176. Non vestis flammata.
 177. Prima nec.
 178. Ill's, pro diversa scriptura illic.
 181. Plenus atque suum volum jubet omnis adoret ;
 sed omnis non clare.

B

NOTÆ.

ingerant, intersecit flamma ignis, ut narratur cap. III Daniel., vers. 23 et vers. 47 : *Ki effundebatur flamma super fornacem cubitis quadraginta novem, et erupit, et incendit quos reperi justa fornacem de Chaldaeis. Ac conjectura locus est, legendum Mirantur cecidisse, sive non terror antebas Torridus, ast adiutum, etc. Nam apud Danielem legitur in medium fornacis ignis ardantis, in medio camino ignis ardantis, in medio flamma, in medio ignis, quod sine recte exanimatur. Non tamen dissimilabo lambo pro tactu levi et innoxio flamma interdum accipi : ex quo incerta redditur lectio et conjectura. aut aliud verbum querendum pro lambo.*

171. Crines non solum conctis et stellis tribuntur, verum etiam igni. Val. Flaccus I. 1, vers. 203, *Prolutus ut crinem densis invatus in exitis Ignis. Sic enigma ignis apud Senecam in OEdip. vers. 314, Albinovanum ad Liviam vers. 256, Catullum carn. 60 nuptiali vers. 77 seq, cum nota Vulpi. Posit etiam intelligi de crinibus trium puerorum non igni combustis, sed splendentibus in uore ignis. Prima explicatio verior est. Infra enim sermo est de crinibus puerorum. De verbo ignio, et ignitus vide comment. ad Prudent. hymn. 10 Perist. vers. 1078.*

172. Conjurat aliquis Fastidique famem, ut flamma jejuna recusaverit alimenta, et fastidierit famem. Lectio codicis eo pertinet, ut fames ignis jejuna recusaverit fastidita alimenta. Quadrat in hunc locum quod sanctus Basilius bonit. 1 de laudibus jejunii tres hos pueros in fornace ignis illatos amianto conparat.

173. Daniel, cap. vii, vers. 50 : *Et facit (angelus) medium fornaris quasi ventum roris fluenta.*

175. Loc. cit. Daniel. vers. 92 : *Et species quarti similis Filio Dei.*

177. Loc. cit. vers. 50 : *Et non tetigit eos omnino ignis. Medium ergo clarum est prima pro flamma.*

181. Plenius confessus est Dominum, quia ante quidem confessus illum fuerat, cum Daniel interpretabus illi fuit somnium, sed non ita plene, ac postea, cum tres pueros et fornace egredi jussit. Prius dixerat Daniel, cap. ii, vers. 47 : *Vere Deus vester Deus deorum est, et Dominus regum, et revelans mysteria. Postea vero Daniel. cap. iii, vers. 96 seqq. ait : A me ergo possum est hoc decretum, ut omni populus, tribus et lingua, quacunque locuta fuerit blasphemiam contra Deum Sidrach, Misac, et Abdenago, dispereat, et domus ejus vasteatur : neque enim est alius deus qui possit ita salvare.... Nabuchodonosor rex omnibus populis, gentibus et linguis qui habitant in universa terra, pac vos multiplicetur. Signa et mirabilia fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi praedicare signa eius, quia magna sunt, et mirabilia ejus, quia fortia; et*

regnum ejus regnum sempiternum, et potestas ejus in generationem et generationem. Quibus hi Dracontii versus dilucide explicantur. Atque suum pro atque ejus, videlicet Domini.

183. Prima in Daniele corripitur, duæ sequentes producuntur, quod in hujuscemodi nominitibus propriis exterorium absurdum non est. Plerique duæ primas corripiunt, aut ex secunda et tertia syncretis faciunt.

185. Sic I. 1, vers. 536 : *Magna Dei pietas. Sed quid est jejuno utroque leone? nam leones erant septem. Suspicio utrinque leone, vel jejuno ventre leonum. Non enim judico explicationem idoneam exprimi posse ex cap. XIV Daniel., vers. 51 : Porro in lucis erant leones septem, et dabantur eis duo corpora quotidie, et duce oves : et tunc non data sunt eis, ne devorarent Danielem, quasi Dracontius innuat leones utriusque cibi jejunis fuisse. Forte respicit ad picturas veteres, quibus Daniel inter duas leones exhibetur. Suspicio cuiusdam est legendum *Magna Dei pietas. Jejuno utroque leonem. Quis petit et vixit venator inermis arena?**

186. Sensus est quis inermis venator cum feris luctatus est, qui non fuerit occisus? Simili phrasi Exod. cap. xxxiii, vers. 20 : *Non enim videbit me homo, et vivet. Ut venatio dicatur non solum de feris per nemora et agros persecutione, sed etiam de spectaculo venatorio, ita etiam venator sumitur prebstario, qui cum feris pugnat in amphitheatro. Bestiariorum alii, qui mercede conducebantur aut ultra se offerebant, armati in arenam descendebant, alii ob sceleris ad bestias damnati, his iuermes objecabantur.*

187. Claudianus de Malli consulatu vers. 298, *Perfossique ruant, populo pallente, leones.*

188. Productus, venator, bestiarium. Lucanus I. IV, vers. 708, *Fatatis arenae Muneribus non ira teui et incurrire cogit Productus. Sic etiam bestiones in scenam produci dicuntur. Poterit tamen reddiri productor pro magistro, qui producit seram, et sollicitat ad pugnam crepitante sono, aut flagello. Martialis de Spectac. ep. 21 : *Solllicitanti pavidi dum nunc nacerota magistri, etc.**

189. Massylum, videlicet leonem, vel metus pro Massylorum ex arte. Virgilii I. vi, vers. 59 : *Panisq. e repostis Massylum gentes. Statius I. II, silv. 5, Occidis, altarum vastator docte seraram. Non greci Massyllo, curvaque indagine clausus. Greci Massyllo, greci venatorum gentis Massyliae sive in Numidia, sive in Libya prope Gerulos. Pro Mauritania pessimum. Quod si vers. preced. legas productor, interrogatio eidem apponi poterit : et hoc versa incipiet nova periodus *Longius a sistens, scilicet vena-**

- 190 Linæa fluxa trahens : venabula longa tenen- ▲
 [tur
 Poplite subnixo, duro sub pelle lacerto,
 Inguinibus strictis, nudato pectora sursum ?
312 Cum residens eaveis inter spectacula festa
 Vota facit populus, valido ne bestia morsu
193 Sanguinis humanis anse perfusa maleficit.

Quando duos pariter suscepit arena leones,
 Præsidio si porta fugæ spatiösior obstat
 Clusa, patensque simul bissex cardine verso,
313 Hinc vir adest, atque inde fera, stan-
 [unus ad unum.

- 200 Hinc armata manus ferro, hinc dentibus ora.
 Et tamen auxilio supra caput imminet alter,

SCRIPTURA COD. VAT.

- 190.** Longa tenenti.
192. Inguinibus strictis mutato pectora visa; sed
 vira, an iuxta, dubium est, nec clarum pectora.
193. Scriptum redens, correctum recidens.
194, 195. Vota facit populus, ne valida bestia nota

- Sanguinis ab o..... desiderantur cætera.
197. Præsidio si capta fugæ spatiösior orbis.
199. Hinc vir adest atque vir fera stans unus ad
 unum.

NOTÆ.

tor quem antea nominavit. Venatores longe stantes
 feras provocabant, ut cum impetu incurrent et fa-
 ciunt ei uerterentur.

190. Cernere adhuc licet bestiarios in antiquis. Ex-
 plic. Monifacennii tom. III, part. 2, libr. iv, cap. 8,
 ubi e pictura Nasoniani sepulcri repræsentantur ven-
 atio leonum in septo: venatores sunt in guinibus stri-
 ctis, et ex zona linæa nonnihil demissa fluant: bra-
 chia nuda ostenduntur. Sed nec venabula gerunt, nec
 sagittas, ac solum prægrandibus clypeis armati ap-
 parent. Diversæ igitur erant venandi rationes. Et a
 Dracontio quidem venator ita exhiberi videtur, ut alia
 manus linæis fluitantibus feram lacesseret, alia ve-
 nabula teneret. Venabulum proprium venatorum te-
 lum est. Vide Martialem l. xiv, epigr. 30 et 31, Si
 dejecta gera longo venabula rostro, Hic brevis in gran-
 dum cominus ibit aprum. De cultro venatorio loqui-
 tur. Scripti tenentur, quod clarius videtur. Si retineas
 tenent, id cohærebilis cum lacerto.

191. Poplite submisso dixit Ovidius Metam. l. vn,
 vers. 191, et Valer. Flaccus l. vi, vers. 215. Sed
 melius hoc loco est subnixo, quia poples terræ nit-
 tur, ut venator feram irruente excipiat. Forte dura
 sub pelle; sed bene etiam est duro lacerto.

192. Forte scribendum nudato pectora supra, ant
 nudato pectora destro. Idem usus exprimi videtur a
 Juvenali sat. 1, vers. 23, Cum tener uxorem ducat
 spado. Maria Tuscum Figat aprum, et nuda teneat re-
 nabula mamma. Nam feminas in arenam descendisse
 constat, quod satyra d'gnum censem Juvenalis.

193. Caseis, quia triplex erat cavea, ima, media,
 summa.

194. Verum puto valido ne bestia morsu: nam mor-
 sua de bestiis passim dicitur. Lueretius l. v, v. 1321,
 Morsibus office validis atque ungubus uncis. Explo-
 nit Draconius vota populi precantis, ne venator a
 fera dilanietur, ut vers. 201, Morsibus illisis ne bestia
 membra jacentis Vexet, et horrorem faciat dilecta vo-
 luptas. Ac negari nequit interdum haec fuisse vota
 populi, ut homo vitor contra feram evaderet. Sed
 scriptores veteres Christiani hanc crudelitatem Ro-
 manis objicabant, quod ex misericordiâ et cruenta
 hominum morte voluptatem caperent. Vide quæ ob-
 servavi ad Prudentium l. ii, contra Symm. vers.
1098. Christianorum imperatorum ætate, cum gla-
 diatori ludus sublatus jam erat, sed perseverabat
 adhuc venatio ludica, Cassiodorus l. v Variar., ep.
 42, hunc ludum crudellem et sanguinariam voluptu-
 item vocat, et de venatore seu bestiario ait: Volu-
 ptatem præstat sanguine suo, et infelici sorte constra-
 citus festinat populo placere, qui eum non optat evadere.

197. Locus sane difficultas cui aliqua medicina, si
 fieri possit, succurrendum. Dracontius eo tendit ut
 ostendat in amphitheatro contra duos leones ven-
 atorem unum quamvis armatum stare non posse, nisi
 alius venator auxilium ferat. Hinc enim colligit Da-
 nielius inermem sola mirabilis Dei virtute ab ore leo-
 num fuisse liberatum. Difficultas solum hac est,
 quænam consuetudo veterum in amphitheatrali ve-

natione indicetur his versibus: Præsidio si capta fu-
 gæ spatiösior orbis Clusa, patensque simul bissex
 cardine verso. Primum lego si porta pro si capta:
 nam versus sequens ad portam aliquam referatur,
 quæ proinde in hoc verso nominari debet. Pro orbis
 lego obstat: nam aliud verbum requiritur, ut ce-
 teris vocabulis sensus reddatur, et obstat sententiae
 congruit, scilicet si obstat præsidio fugæ. Sed porta
 spatiösior qua ratione fugæ obstat potest? Id verso
 seq. explicatur.

198. De diversis ostiis quæ erant in amphitheatre
 sermo hic est. Cassiodorus libr. v Var., ep. 42,
 de amphitheatro Titi loquens ait: Alii tribus, ut ita
 dicerim, dispositi ostioli paratam in se rabiens pro-
 vocare præsumunt, in patentí area cancellosis se posti-
 bus occulentes, modo facies, modo terga monstrantes,
 ut mirum sit, evadere, quos ita respiciunt per leonum mni-
 gues, dentesque voltare. Hinc ostiola ad nos pertinere
 non puto. Proprius ad rem nostram faciunt, quæ
 libr. iii Variar., ep. 51, de circo Augusti et ludo
 quadrigarum verba faciens habet: Rissena quippe
 ostia ad duodecim signa posuerunt. Hæc ab hermulari
 funibus demissis subita æqualitate panduntur. Ex qui-
 bus verbis Scaliger Lect. Auson. l. 1, cap. 25, ex-
 ponit versus Ausonii: Ostia quot pro parte aperit stri-
 dentia circus, Excepto medium quod patet ad s'adim. Omnia illa duodecim ostia aperiebantur simul miro
 artificio, automata machinatione hermularum, sive
 sigillariorū, ut explicat Scaliger. Lipsius cap. 8 de
 Amphitheatro censet partim subterraneos cavos
 suisse in quibus feræ reconderentur, partim deposi-
 tas eas suisse in caveis sub interiore portico, e qua
 portulæ et aditus plures pertinent in arenam, quæ
 in Romano Titi amphitheatre non tam clare patent:
 omnia enim ruinis aggresta et obscura, sed clarissime
 Veronæ cornutur. Ex his caveis feræ cum impetu
 in arenam emittebantur, et post pugnam iterum in
 eas immitebantur. Seneca de ira: Curriculi rotar-
 rumque versata facies leonem redigunt in caveam. Eadem
 portas intelligit Statius libr. ii, s. l. 5, de leone man-
 sueto: Stat cardine aperto Infelix cavea, et clausis cir-
 cum undique portis, Hoc licuisse nefas pavidi timere
 leones. Itaque Dracontius, hunc morem respiciens,
 ostia duodecim bissex cardine expressa commemo-
 rat, quæ miro artificio simul omnia patarent, ut fe-
 ræ e caveis egrederentur, ac illico clausæ manarent,
 ne in caveis sese reciperent.

199. In fera productur a ob si dictionis sequentis.
 Conjiciebam stant unus ad unum, vel stant unus ad
 unum, producto stat ob rationes quas attollit ad
 vers. 94.

200. Ferro, hinc cum hiatu, præsertim quia aspi-
 ratio vim consonantis apud veteres aliquando habe-
 bat. Venustus est istiusmodi hiatus in penthemimeri.
 Martialis de Spectac. epigr. 27, de Carpophoro
 pugnante cum bestiis: Hæc armata manus Hydra
 mors una fuisse.

201. Plures in arenam venatores descendebant,
 ut mutuam opem sibi ferrent. Martialis loc. cit.

- Morsibus illis ne bestia membra jacentis
Vexet, et horrorem faciat dilecta voluptas.
Quis, rogo, tam sævas rabies compescere
[vindex]
- 203 314** Armatus presumpsit homo? clarissimus
ille
Alcides, quem monstra ferunt domuisse ne-
[fanda]
Qui virtute polos meruisse est dictus, et astra,
Vix unum extinxit captum per colla leo-
[nem,

203. *Et honorem facial,*
205. *C. illo.*

- A Si tamen huic verax per saecula fama lorna
[est.]

- 210 Sed hic plena fides hominis pie ate To-
[nanis]
Exegit virtutis opus, miracula summa.
Ille Dei famulus fuerat, non sorte Diana,
- 315** Quæ solet insonum fuso gaudere
[eruore,
Sanguinis humani nunquam satiata, catervis
215 Illositibus cæsis, humana labe madescens
Taurica per Colchos crudelis virginis ara.

SCRIPTURA COD. VAT.

212. *Non forte Diana.*

NOTÆ.

epigr. 23, *Hunc leo cum fugeret, præceps in tela cu-
currat. Tam certo ieuu venabula dirigebat Carpo-
phorus (ait Martialis), ut sera illum fugerent, et ita
præcipites, ut in aliorum venatorum tela incurrerent, quasi minus timerent ab aliis interfici quam a
Carpo horo.*

202. *Illis, ut Horatius l. n. sat. 1, vers. 77 :
Fragili quærens illidre dentem, offendit solidi, et
Lucetius l. iv, vers. 1073 : Dentes illidunt sepe
labellis.*

203. *Volutas peculiariter quadam significatio
speci cula significat. Adisis comment., ad l. ii Pru-
dentii contra Symm. vers. 4125, et hymn. 6 Perist.
v. 66, et nota Petri Brossei ad Cassiodorum l. v
Variar., ep. 42.*

204. *Suspicor compescier unus, Id saltam intelligi
debet. Revertitur Dracontius ad Danieliem, qui solus
inter septem leones rabida fame exagitatos vicit
avasit, quamvis inermis. Sævas rabies pro leonibus
sævis quos fames fatigabat. Virgilius libr. ix, vers.
65, *Collecta fatigat edendi Ex longo rabies, et libr. ii
Æn., vers. 356, Quos improba ventris Exagit cœcos
rabies. Daniel. cap. xiv, vers. 31 : Porro in lacu
erant leones septem, et dababant eis duo corpora quo-
tidie, et duas oves : et tunc non data sunt eis, ut devo-
rarent Danielem. Hinc tentari possit Quis, rogo, tam
sævas rabies compescere septem,**

208. *Auctor de laudibus Herculis inter Claudiani
opera de hoc Nemæo leone : Scilicet lacertis Grandia
corripiens etiò guttura morsu, Imbellè fractis pro-
sternis faucibus hostem. Quippe vulneribus leo ille
confici non poterat, ut mythologi tradunt. Hoc pri-
mum Herculis facinus ponit Apollodorus libr. ii de
deor. Orig.*

209. *Forte hac, vel hoc pro huic.*

210. *Sed producitur oh aspirationem vocis se-
quentis. Vide vers. 200 et notam ad vers. 94 de
hujusmodi monosyllabis, quæ communi quantitate
esse prædicta videntur. Fidei tribuitur hoc miraculum
Daniel, cap. vi, vers. 23 : Eductusque est Daniel de D
lacu, et nulla læsio inventa est in eo, quia credidit
Deo suo.*

211. *Virtus de miraculis in sacris Litteris dicitur,
ut notavi ad libr. ii, v. 414, Ut facaret virtutis opus.
Hinc autem loco virtutis nomen recte etiam ponitur,
quia propria quadam significatione virtus athletis
tribuebatur. Prudentius hymn. 4 Per. vers. 101,
Noster, et nostra puer in palestra Arte virtutis, fidri-
que olivo, etc. Etsi autem diversi erant ludi athleta-
rum, gladiatorium et venatorum, nihilominus etiam
gladiatori bus et venatoribus virtus eodem sensu
ascribitur.*

212. *Sorte Diana, intelligo ministerio Diana,
plurasi ex sacris Litteris, et usu Israelitarum petita :
nam sacerdotes et levites munus serviendi templo
sortiebantur per vices. Juvencus l. i, vers. 45, Sed*

B cum sorte adytis, arisque inferret odores Zacharia.
Nonnulli ediderunt forte, sed sorte vera est lectio,
quæ duobus antiquissimis codicibus Vaticanis confir-
matur. Paulo ante ait Juvencus vers. 38, *Zacharia,
viciis cui templum cura tueri, quod endem pertinet.*
Confer Barilius l. xi Advers., cap. 12. Erat igitur
Daniel famulus Dei vivens, ut eum vocavit Darius,
non ministerio, aut tutelle Diana adductus. Neque
sine certa ratione mentio Diana fit: non enim solam
venatio rustica, sed et ludiera in tutela Diana erat.
Martialis de Spectac. epigr. 42, *Inter Caspæas discri-
mina sacra Diana : ita vocat venationem ludieram.*
Claudianus de Consul. Mallii vers. 294, *Amphithe-
atrali saveat Latonia pompe. Cassiodorus libr. v,
ep. 42, Spectaculum tantum fabricis clarum, sed ac-
tione deterrimum, in honore Scythice Diana reper-
tum, quæ sanguinis effusione gaudebat. Vide Mag-
nichium Comment. in Campani amphitheatri titulum
cap. 5, et Petrum Tassilum de Anno saecul., et Lud.
sæcul. part. 4, cap. 8.*

C 214. Sic interponzo. Satiata cum genitivo. Silius
l. iv, vers. 437, *Titanum bello satiatum sanguinis
hastam. Ovidius libr. vii Metam., vers. 808, Tatu
eram jaculo : sed cum satiata ferina Dextera cedit
erat, repelebam frigus et umbram. Postea catervis ho-
spitibus cæsis, ut Lucanus libr. v, vers. 11, *Hospes in
externis audivit curia tectis. Multi alii hospes adiective
ponunt. Neque invitus legerem catervis Hospitium ce-
sis in genitivo plurali pro hospitum, ut hereditatum,
civitatum. Severus in Ætna vers. 127, *Quod si
diversas emitat terra canales Hospitium fluviorum :
ubi tamen nonnulli aiunt hospitium esse accusatum,
ut canales sint hospitium fluviorum.***

216. *Taurica, quia Diana in Taurica Chersoneso
(nunc la Crimea) celebatur, cui Tauri, populi
Scythæ Europæ, hospites suos immolabant. Ovi-
dius l. iv Trist., eleg. 4, vers. 63, *Nec procul a no-
bis locus est, ubi Taurica dira Cæde pharetrata pasci-
tur aræ deæ. Juvenalis sat. 15. vers. 115, *Neot de
Sævior aræ Egyptus : quippe illa nefandi Tanis
scrii Invætrix homines (ut jam quæ carmina tradunt
Digna fide credas) tantum immolat. Scite etiam vir-
ginis mentio facta. Athanasius Contra gentes num.
25, *Scytha enim, qui Tanrici dicuntur, virginis esse se
appellatae (Diana) naufragos, et quoscunque ex Grecis
ceperunt pro hostiis jugulant. Per Colchos, qua re-
gio Co'chorum pater. Colchis Mengrelia nomen dicta
inter Pontum Euxinum ad occidentem, et theriam
ad orientem. Olim omnes qui liuora Ponti Euxini
incolebant hospites immolabant, atque idcirco ab
antiquis Pontus Axenus, inhospitalis, dictus fuit;
postea Euxinus sive hospitalis. Crudelitas vero aræ
Diana in Taurica Chersoneso comprehendebat etiam
Colchos. Thoas enim rex fuit Taurice Chersonesi,
qui Colchi subjecti erant. Ovidius l. iii Ex Ponto
eleg. 2, vers. 59, *Regna Thoas habuit Maeotide cle-*****